
Internationaler Schüleraustausch 
 
Zuständig für den internationalen Schüleraustausch in ganz Baden-Württemberg ist 
das Regierungspräsidium Stuttgart. 
Referent; Herr RSD Heckert, Tel. 0711-904 40 215, 
 Thomas.Heckert@rps.bwl.de  
Mitarbeiterin: Frau OStR’ Renate Bagel, Tel. 0711-904 40 294 
 Renate.Bagel@rps.bwl.de  
 
Einzelschüleraustausch-Programme 

 
Englischsprachige Länder + China, Chile, Frankreich, Italien 

Seit 2006 bietet der AFS im Auftrag des KM Baden-Württemberg Programme zum 
Schüleraustausch mit diesen Ländern. Weitere Informationen: 
www.schueleraustausch-bw.de 
 
Frankreich 

Programm „Brigitte Sauzay“  
Frau StR’ Bianca Friedrich, Tel. 07667-90604150 
bw.sauzay@dfs.begegnung.org . 
 
Programm „Voltaire“ (PAD) 
Wird für ganz BW ausgeschrieben und an den PAD weitergeleitet. 
Frau OStR’ Renate Bagel, Tel. 0711-904 40 294 
Renate.Bagel@rps.bwl.de  
 
Kommerzielle Anbieter 

Es gibt eine Vielzahl kommerzieller Anbieter von Schüleraustausch und Sprachreisen 
weltweit. Einen Überblick und Beratung bietet die „Aktion Bildungsinformation“, eine 
Verbraucherschutzorganisation in Bildungsfragen in Stuttgart, an. 
http://www.abi-ev.de/ 
 
 
Schülergruppenaustausch-Programme 
 
Internationale Schülerbegegnungen 

Förderung für alle Länder außer Frankreich, MOE- (mittelosteuropäische) und NUS - 
(Neue unabhängige Staaten = Nachfolgestaaten der ehemaligen Sowjetunion) 
Staaten 
Frau Ingeborg Korthals, Kostenstelle RPS, Tel. 0711-904 40 275 
Ingeborg.Korthals@rps.bwl.de 
 
Landesjugendplan (LJP)  

(Schüleraustausch mit den MOE- und NUS-Staaten außer Polen): 
Deutsch-polnisches Jugendwerk (DPJW)  

(Schüleraustausch mit Polen) 
Der  nach dem LJP bzw. DPJW geförderte Schüleraustausch wird dezentral in den 
Kostenstellen der einzelnen RPs abgerechnet, zuständig sind: 
RP S: Frau Christina Eidher-Scorza,  Tel. 0711-904 40 283 
Christina.Eidher-Scorza@rps.bwl.de 
RP T: Frau Waltraud Dattler, Tel. 07071-200 2177 
Waltraud.Dattler@rpt.bwl.de  
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RP K: Frau Andrea Weigel, Tel. 0721-926 4241 
Andrea.Weigel@rpk.bwl.de 
RP F: Frau Susanne Radetzky, Tel. 0761-208 6086 
Susanne.Radetzky@rpf.bwl.de 
 
Schüleraustausch mit Frankreich (DFJW)  

wird dezentral in den Kostenstellen der einzelnen RPs abgerechnet, zuständig sind: 
RP S: Frau Horst Sontag, Tel. 0711-90440284 
Horst.Sontag@rps.bwl.de  
RP T: Frau Sandra Wizemann, Tel. 07071-2002167 
Sandra.Wizemann@rpt.bwl.de 
RP K: Frau Monika Schneider, Tel. 0721-9264247 
Monika.Schneider@rpk.bwl.de  
RP F: Frau Heike Pauchet, Tel. 0761-2086093 
Heike.Pauchet@rpf.bwl.de 
 
Förderung nach den Leitsätzen des KM: 

Hierbei geht es um flankierende Maßnahmen zur Stärkung von 
Schulpartnerschaften, wie Anbahnungsreisen zum Aufbau einer Schulpartnerschaft, 
Lernmittel für den Deutschunterricht, Lehrerhospitationen, Zuschüsse für 
gemeinsame Projekte etc.  
Zuständig: Frau OStR’ Renate Bagel, Tel. 0711-90440294 
Renate.Bagel@rps.bwl.de 
 
Förderprogramme des Pädagogischen Austauschdienstes Bonn 

http://www.kmk-pad.org 

 German-American Partnership Program (GAPP) 

 Partnerschaften mit Schulen in Israel und Palästina 

 PASCH-Programm: Partnerschaften mit Schulen in MOE-Staaten, NUS-
Staaten, der Türkei, asiatischen und afrikanischen Ländern (nur Förderung 
ausländischer Schüler) 

 
Vermittlung von Schulpartnerschaften 

Das RP Stuttgart ist für ganz BW zuständig. In der Datenbank dort können sowohl 
Angebote ausländischer Schulen gesichtet als auch eigene Suchanzeigen 
aufgegeben werden. 
http://www.rp-stuttgart.de/servlet/PB/menu/1251971/index.html 
 
Der Pädagogische Austauschdienst (PAD) in Bonn fördert und vermittelt bevorzugt 
Schulpartnerschaften mit Schulen in der Türkei, Zentralasien, Südostasien, Indien, 
China oder im Kaukasus. 
http://www.kmk-pad.org/programme/schulen-partner-der-zukunft 
 
 
Lehreraustausch-Programme bzw. Fortbildungen im Ausland 
http://www.kmk-pad.org/programme.html 
Die Programme werden von den RPs jeweils für ihren Bereich ausgeschrieben und 
an die Schulen verschickt. Die Bewerbung muss auf dem Dienstweg erfolgen. 
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